
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 66 DEL 14-11-2024 
 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI "ATTIVITÀ 
SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2024" AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETTERA B) D. LGS 36/2023.  
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì quattordici del mese di novembre alle ore 08:25, nella sede Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco - Antonio Santillo con l’intervento degli Assessori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 
SANTILLO ANTONIO SINDACO PRESENTE 
VILLANO ANDREA VICE SINDACO PRESENTE 

CINQUEGRANA ADRIANA LAURA ASSESSORE PRESENTE 
LAMBERTI FLORENTIA ASSESSORE PRESENTE 

PELLINO PASQUALE ASSESSORE PRESENTE 
RUSSO ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97-comma 4 D.lgs. 

267/2000) il Segretario Generale Dott.ssa Elisabetta Ferrara. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO della proposta deliberativa formulata dall’Assessore alle Politiche Sociali di seguito 

riportata; 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Servizi Sociali ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, la proposta di seguito riportata. 

Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti. 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza a provvedere per le motivazioni indicate in 

proposta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 79 DEL 13-11-2024 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DI UN 
AVVISO ESPLORATIVO PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI "ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE 
DEI MINORI ANNO 2024" AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) D. LGS 36/2023. 
 

 
SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

 
Considerato che: 
 

- È stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio 2024, 
il decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi 
socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa; 

- il decreto è stato registrato alla Corte dei conti il 12 agosto 2024; 
- al Comune di Orta di Atella è stato destinato l’importo di € 45,423.16 per le attività socio- educative 

in favore dei minori da realizzarsi entro il 31 dicembre 2024 secondo le linee guida previste dallo 
stesso Dipartimento per le politiche della famiglia - Presidenza del Consiglio dei ministri. 

- che le risorse di cui sopra sono a valere del Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’art. 19, 
comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 
2006, n. 248.  

 
Preso atto che: 
 

- che è interesse di questo Ente realizzare entro il mese di dicembre 2024 iniziative ed attività per 
garantire alle famiglie, con particolare attenzione alle famiglie in condizione di fragilità socio-
economica, la possibilità di iscrivere i propri figli in sicurezza a centri/laboratori ed attività, 
preferibilmente nel periodo delle festività natalizie che garantiscano alle bambine e ai bambini del 
territorio comunale, nella fascia di età 6-16 anni, lo svolgimento di attività extra scolastiche di natura 
ludica, culturale, educativa e sportiva. 

 
- che in particolare è interesse ricevere proposte volte alla realizzazione di laboratori Natalizi, 

allestimenti di villaggi natalizi e laboratori a tema le cui attività siano svolte prevalentemente sul 
territorio. 

 
Visto il decreto firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio 2024, 
il decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi 
socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa, registrato 
alla Corte dei conti il 12 agosto 2024; 
 
Dato atto che al fine di procedere all’affidamento del servizio prima richiamato, è possibile stabilire 
l’importo a base d’asta in € 45,423.16 IVA inclusa se dovuta. e/o di altre imposte e contributi di legge, se 
dovuti e comprensivo di tutti gli oneri diretti e indiretti che cadono in capo all’aggiudicatario del contratto di 
appalto, compreso l’utile d’impresa; 
 
Richiamata la DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 31-10-2024 “ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 52 del 06/09/2024 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



con cui sono state individuate spese da finanziare ai sensi dell'art. 250, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000.  
variazione al bilancio 2022/2024 esercizio 2024, adottata in via d’urgenza, ai sensi dell'art. 175, c.4 del tuel, 
per contributo fondo unico di giustizia e centri estivi.” 
 
Ritenuto pertanto, necessario procedere alla deliberazione di indirizzo per l’approvazione di un avviso 
esplorativo e della modulistica per l'acquisizione di manifestazione di interesse per la partecipazione alla 
procedura di affidamento diretto per la realizzazione di “attività socio-educative natalizie a favore dei minori 
anno 2024” ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) d. lgs 36/2023; 
 
Richiamato pertanto quanto stabilito dal citato art. 50, comma 1, lettera b) d. lgs 36/2023); 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 36/2023; 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il decreto del 26 luglio 2024, il decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato 

al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 27 Del 31-10-2024; 
 

DELIBERA 
 

di fare della parte narrativa in premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta di 

deliberazione 

DI ADERIRE al decreto firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 
luglio 2024 in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi socioeducativi 
territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa registrato alla Corte dei 
conti il 12 agosto 2024; 

DI DARE ATTO che è interesse di questo Ente realizzare entro il mese di dicembre 2024 iniziative ed 
attività per garantire alle famiglie, con particolare attenzione alle famiglie in condizione di fragilità socio-
economica, la possibilità di iscrivere i propri figli in sicurezza a centri/laboratori ed attività, preferibilmente 
nel periodo delle festività natalizie che garantiscano alle bambine e ai bambini del territorio comunale, nella 
fascia di età 6-16 anni, lo svolgimento di attività extra scolastiche di natura ludica, culturale, educativa e 
sportiva; 

DI STABILIRE, pertanto, che le risorse complessive assegnate, pari a € 45,423.16 IVA inclusa dovranno 
essere impiegate per il potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo delle festività natalizie; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Servizi Sociali di procedere:  
- con l’indizione di un avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse per la 
partecipazione alla procedura di affidamento diretto per la realizzazione di “attività socio-educative a 
favore dei minori anno 2024” ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) d. lgs 36/2023; 
- con la pubblicazione dell’Avviso esplorativo, unitamente ad un modello di domanda, rivolto agli 
O.E. in possesso dei requisiti di legge, subordinandolo alla chiusura della procedura di Manifestazione 
d’Interesse;    
 
DI PRECISARE  

-     che la presente Deliberazione non è vincolante per l’Amministrazione Comunale, in quanto 
subordinata sia alla valutazione dell’idoneità e coerenza delle proposte di adesione alla 
manifestazione d’Interesse sia all’effettivo accertamento delle risorse di cui al decreto firmato 
dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio 2024 in favore 
dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei 
centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa registrato alla Corte dei 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



conti il 12 agosto 2024;;  
-      che l’iter amministrativo-contabile necessita di essere perfezionato e che le risorse saranno 

successivamente accertate sul Capitolo in entrata 68/3 e impegnate sul Capitolo in uscita 1390 
del bilancio esercizio 2024; 

DI DICHIARRE la presente deliberazione immediatamente eseguibili, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d. lgs. n. 267/2000  
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Giulia Natale.  
  



 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Antonio Santillo Dott.ssa Elisabetta Ferrara 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


